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Działka, na której to kierowcy zrobili sobie „parking”, ma prywatnego  
właściciela i administracyjnie leży już w gminie Lesznowola

Zmiany przy Tukanów  
podzieliły mieszkańców

Czy wójt dotrzyma słowa?
\\\	 PRAŻMÓW 

Szacowany koszt utylizacji 
nielegalnych odpadów,  
które znajdują się na jednej  
z posesji w Nowym 
Prażmowie, to ponad  
21 milionów złotych. Podczas 
ostatniej sesji rady gminy, wójt 
Prażmowa zobowiązał się  
do podjęcia ostatecznych 
działań zmierzających  
do ich wywiezienia i utylizacji. 

Otym, ile będzie kosztować utyliza-
cja nielegalnych odpadów w gmi-

nie Prażmów, poinformował na swoim 
profilu radny Krzysztof Wiśniewski, 
który podkreślił, że podjęcie odpowie-

dzialności za gminę to krok w kierunku 
bezpiecznej przyszłości. 

– Jednakże, aby to osiągnąć, mu-
simy podjąć trudne decyzje. Musimy 

zastanowić się, co jest ważniejsze, in-
westycje czy bezpieczeństwo i zdrowie 
nas wszystkich – napisał Wiśniewski.

Wójt Jan Adam Dąbek zobowiązał się do przeprowadzenia postępowania  
na podstawie art. 26a ustawy o odpadach

\\\	 LESZNOWOLA/PIASECZNO

dokończenie na str. 3
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Na zabytkowej kamienicy  
przy ul. Sierakowskiego 
7 konieczne było 
założenie specjalnej siatki 
zabezpieczającej. To kolejny 
zabytek, o który zadbała 
gmina.

K amienica przy ul. Sierakowskiej 
została zakupiona przez gminę 

ponad pół roku temu. Wiosną odby-
wały się w niej prace rozbiórkowe. 

Zdemontowano m.in. piękne, bogate w 
detale piece kaflowe, które mają trafić 
do wnętrz znajdującej się w pobliskim 
parku miejskim Poniatówki, a stolarka 
trafiła do renowacji. 

W ostatnim dniach na kamienicy 
pojawiła się specjalna siatka. – Należą-

ca do Gminy Piaseczno kamienica przy 
ul. Sierakowskiego 7 została zabezpie-
czona siatką w związku z ryzykiem 
odpadania fragmentów tynku – poin-
formował urząd miasta. – Budynek z 
1912 roku jest wpisany do Gminnej 
Ewidencji Zabytków. 

W Urzędzie Miasta i Gminy Pia-
seczno trwają prace nad koncepcją 
przyszłego zagospodarowania nieru-
chomości przy ul. Sierakowskiego.

\\\   Gmina ratuje zabytki
– Chcemy, aby miasto było bardziej 

estetyczne, zielone i przyjazne, ale dba-
my też o zabytki – podkreśla burmistrz 
Daniel Putkiewicz. Kamienica przy Sie-
rakowskiego 7 to nie jedyny zabytkowy 
obiekt, przejęty i remontowany przez 
gminę. Obecnie w trakcie remontu jest 
stara remiza przy ul. Puławskiej, gdzie 
znajdzie się Muzeum Sztuki Współczes-
nej Józefa Wilkonia. Trwa także remont 
znajdującej się obok starej plebanii, 
jak również Domu Zośki w Zalesiu  
Dolnym.

Renowację przechodzi też Ponia-
tówka w parku miejskim, a na remont 
czeka pozyskany w ramach darowizny 

pobliski pałacyk, a także kupiony już 
wcześniej budynek starej mleczarni. 

\\\   Metamorfoza  
przy Sierakowskiego 14

Choć Piaseczno pełne jest archi-
tektonicznych koszmarków i brakuje 
mu w tym zakresie spójności, to zna-
leźć można w nim prawdziwe pereł-
ki. Wspomniana Poniatówka, mimo 
nieukończonego jeszcze remontu, już 
prezentuje się niesamowicie, podobnie 
jak stara remiza. 

Niedawno oblicze zmieniła także 
inna kamienica w mieście przy Siera-
kowskiego, ale pod numerem 14. Jed-
nak tam rewitalizację przeprowadził 
prywatny właściciel. Wcześniej budy-
nek groził zawaleniem, a na wniosek 

Powiatowego Inspektora Nadzoru Bu-
dowlanego jego lokatorzy byli eksmi-
towani. Miasto przyznało na ratowanie 
kamienicy dofinansowanie w wysoko-
ści 195 tys. zł, co pozwoliło na pokry-
cie ok. 17 proc. kosztów związanych z 

wszystkimi pracami konserwatorskimi, 
renowacyjnymi i budowlanymi przy 
Sierakowskiego 14. Kamienica zmieni-
ła się nie do poznania i robi wspaniałe 
wrażenie. 

Tekst i zdjęcia Anna Żuber

Kamienica na Sierakowskiego 
w nowej „aranżacji”

Budynek z 1912 roku 
jest wpisany do Gminnej 

Ewidencji Zabytków

    
OGŁOSZENIE BURMISTRZA MIASTA I GMINY GÓRA KALWARIA

Działając na podstawie art 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami (t.j.  Dz. U. z 2023 r. poz. 344 z późn. zm.) Burmistrz 
Miasta i Gminy Góra Kalwaria podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonej do oddania w dzierżawę na okres 10 lat.
Miasto Góra Kalwaria, obr. 9-01, część działki ewid. nr 3/31, KW WA5M/00421866/7, dzierżawa terenu o pow. 18 m2 pod garaż.
Ogłoszenie wywiesza się na tablicy ogłoszeń tut. urzędu, w prasie lokalnej oraz na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy: www.gorakalwaria.bipgmina.pl 
w dniach od 27.09.2023 r. do 18.10.2023 r.

    
OGŁOSZENIE BURMISTRZA MIASTA I GMINY GÓRA KALWARIA

Działając na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami z dnia 21 sierpnia 1997 r. (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 344 z późn. zm.) Burmistrz 
Miasta i Gminy Góra Kalwaria podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonej do oddania w dzierżawę na okres do 20 lat na rzecz 
dotychczasowego dzierżawcy.
Miasto Góra Kalwaria, obr. 8-01, część nieruchomości oznaczonej jako działka ewid. nr 1, o pow. 800 m2 oraz cześć budynku (tzw. „Brzanka”) o pow. 359 m2 pod 
działalność gospodarczą w zakresie rekreacji i/lub turystyki, gastronomii, hotelarstwa, rozrywki. 
Szczegółowe informacje dotyczące przedmiotu dzierżawy zamieszczone zostały w wykazie. Dodatkowych informacji można uzyskać w Wydziale Geodezji  
i Gospodarowania Mieniem pok. nr 207 lub pod nr tel. (22) 484 33 72.
Ogłoszenie wywiesza się na tablicy ogłoszeń tut. urzędu, w prasie lokalnej oraz na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy: www.gorakalwaria.bipgmina.pl 
w dniach od 27.09.2023 r. do 18.10.2023 r.

    OGŁOSZENIE BURMISTRZA MIASTA I GMINY GÓRA KALWARIA
Działając na podstawie art 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami (t.j.  Dz. U. z 2023 r. poz. 344 z późn. zm.) Burmistrz 
Miasta i Gminy Góra Kalwaria podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonej do oddania w najem do 3 lat na rzecz dotychczasowego 
najemcy. 
Miasto Góra Kalwaria, obr. 1-01, część działki ewid. nr 76/18, KW WA5M/00240438/5, najem lokalu o pow. 36,17 m2 pod salon fryzjerski.
Ogłoszenie wywiesza się na tablicy ogłoszeń tut. urzędu, w prasie lokalnej oraz na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy: www.gorakalwaria.bipgmina.pl 
w dniach od 27.09.2023 r. do 18.10.2023 r.

    OGŁOSZENIE BURMISTRZA MIASTA I GMINY GÓRA KALWARIA
Działając na podstawie art 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami (t.j.  Dz. U. z 2023 r. poz. 344 z późn. zm.) Burmistrz 
Miasta i Gminy Góra Kalwaria podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonych do dzierżawy na okres do 3 lat:
1. Miasto Góra Kalwaria, obr. 11-01, brak księgi wieczystej, część działki ewid. nr 8, teren pod ułożenie tymczasowej sieci elektroenergetycznej;
2. Mikówiec, gm. Góra Kalwaria, KW WA5M/00271384/7, część działki ewid. nr 158/9, teren pod ułożenie tymczasowej sieci elektroenergetycznej.
Ogłoszenie wywiesza się na tablicy ogłoszeń tut. urzędu, w prasie lokalnej oraz na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy: www.gorakalwaria.bipgmina.pl 
w dniach od 27.09.2023 r. do 18.10.2023 r.
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\\\	 ŻABIENIEC 

Trwa projektowanie 
drewnianego toru 
rowerowego dla dzieci,  
który powstanie w pobliżu 
rzeki Jeziorki. W dalszej 
kolejności w tej części gminy 
powstaną także kolejne  
boiska.  

J ak poinformował urząd miasta, 
na budowę parku rowerowego w 

sąsiedztwie rzeki Jeziorki gmina Pia-
seczno pozyskała dotację z Samorzą-
du Mazowsza w kwocie 297 850 zł.  
–  Obecnie trwa projektowanie toru, któ-
ry będzie służył do nauki jazdy. Kiedy 
projekt będzie ukończony i uzyskamy 
wszelkie niezbędne zgody, będziemy 
mogli przystąpić do realizacji - poinfor-
mowała Joanna Ferlian-Tchórzewska, 
rzeczniczka prasowa piaseczyńskiego  
magistratu.

\\\   Nie ma takiego miejsca
Obiekt wybudowany będzie tuż 

za rogatkami Piaseczna, po stronie Ża-
bieńca, w okolicach miejsca, w którym 
stoi figura św. Nepomucena. W ostat-
nich dniach wykaszano tam zarośla. 

– Z uwagi na lokalizację tor będzie 
wykonany z drewna. W gminie nie ma 
takiego miejsca. W przyszłości planu-
jemy w tej części gminy także budo-
wę kolejnych boisk – informuje Adam 
Marciniak, piaseczyński radny i sołtys 
Żabieńca.

Tekst i zdjęcie Anna Żuber

Najpierw tor rowerowy,  
potem boiska

Zakopower zagra na koniec lata

Nowa ortofotomapa i zdjęcia 
 lotnicze dla mieszkańców

Zakopower to polski zespół folkowy, którego założycielem jest wokalista i skrzypek Se-
bastian Karpiel-Bułecka. W skład zespołu wchodzi ośmiu utalentowanych muzyków, którzy 
zadebiutowali razem na polskim rynku muzycznym w 2005 roku. Grupa ma na swoim koncie 
już osiem płyt, a każda z nich cieszy się ogromną popularnością i uznaniem słuchaczy.

Twórczość formacji charakteryzuje się kompozycjami zawierającymi elementy rocka 
i jazzu. To połączenie góralskiej tradycji i folkowych instrumentów z groźnym pomrukiem 
gitary, mocnym uderzeniem rockowej sekcji rytmicznej czy jazzowymi dęciakami. Produ-
centem i kompozytorem zespołu odpowiedzialnym za oryginalne brzmienie jest Mateusz 
Pospieszalski, który wraz z twarzą i głosem grupy – Sebastianem Karpielem-Bułecką tworzy 
niepowtarzalny duet.

Obecnie Zakopower posiada niezliczoną liczbę entuzjastów na całym świecie. Regularnie 
koncertuje, występuje na prestiżowych europejskich festiwalach, a także rozwija swoją 
działalność muzyczną na pozostałych kontynentach. Zespół odbywa liczne trasy koncer-
towe, promując przy tym kulturę Skalnego Podhala w kraju i na świecie.

Koncert zorganizowany przez Centrum Kultury w Piasecznie odbędzie się na parkingu 
miejskim przy ul. Sierakowskiego w sobotę 30 września 2023 r. o godz. 20.00. Wstęp wolny!

Jednocześnie w związku z budową sceny mała część parkingu miejskiego będzie zam-
knięta już od piątku 29 września. W dniu koncertu zamknięta będzie również duża część 
parkingu. Prosimy mieszkańców o nieparkowanie samochodów w tym terminie. Zachęcamy 
do korzystania z parkingu przy ul. Kościelnej.
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Chcąc wzbogacić usługi publikowane na gminnych portalach Sys-
temu Informacji Przestrzennej, gmina Piaseczno zleciła wykonanie 
nowoczesnej ortofotomapy z wysokiej jakości obrazem. Terenowa 
wielkość piksela to aż pięć centymetrów! Jest to obecnie najlepszej 
jakości ortofotomapa dostępna dla naszych mieszkańców.

Ortofotomapa została wykonana innowacyjną metodą, w której 
zastosowano algorytm usuwający wszystkie obiekty ruchome z pola 
widzenia kamery. Dlatego też Piaseczno może wyglądać jak opusto-
szałe miasto widmo, ale nic bardziej mylnego. Jest to zabieg celowy, 
który pozwala jeszcze efektywniej korzystać z danych i bardzo szcze-
gółowo weryfikować obiekty na mapie, gdyż ulice nie są zasłonięte 
poruszającymi się autami, a chodniki – ludźmi. Taka metoda spraw- 
dza się w pracy naszych urzędników np. podczas projektowania  
elementów terenów zieleni, projektowania przestrzeni publicznej 
czy organizacji ruchu i umożliwia porównywanie aktualnych danych 
ze zdjęć lotniczych z danymi z innych zasobów, takich jak mapa za- 
sadnicza, mapa topograficzna czy projekty inwestycyjne.

Ortofotomapa jest dostępna na wszystkich portalach publikowa- 
nych na www.mapy.piaseczno.eu. Po kliknięciu w prawym dolnym 
narożniku okna mapy rozwiną się mapy bazowe, gdzie wystarczy 
wybrać ortofotomapę.

Na naszym portalu www.mapy.piaseczno.eu znajduje się także 
filmik instruktażowy, który w prosty sposób pokazuje, jak jeszcze 
efektywniej można korzystać z gminnych portali SIP. Zapraszamy  
do korzystania!

To zupełnie nowe rozwiązanie wśród gminnych portali mapo- 
wych. Dzięki niemu mieszkańcy mogą samodzielnie nie tylko prze-
glądać dane zdjęć lotniczych, ale także porównywać ortomozaiki 
z wielu różnych lat i wykonywać na nich pomiary. Do dyspozy- 
cji mieszkańców są zdjęcia lotnicze z lat: 2012, 2017, 2019, 2020,  
a także najnowsze, wysokiej jakości zdjęcia z roku 2023. Przy czym 

należy pamiętać, że historyczne zdjęcia nie zawsze pokrywały cały 
obszar gminy.

Urząd na potrzeby postępowań administracyjnych zamówił 
narzędzie, które służy urzędnikom do codziennej pracy – ale jego 
zastosowanie jest tak duże, że chętnie dzielimy się nim z mieszkań-
cami. Zdjęcia ukośne, które pozyskaliśmy, umożliwiają przeglądanie 
danych z różnych kierunków świata, pozwalają też wykonywać po-
miary zarówno poziome, jak i wysokościowe. Dzięki rozbudowanym 
funkcjom możliwe są także pomiary powierzchni dachów, fasad czy 
elewacji oraz weryfikacja reklam.

Możliwości są ogromne, gdyż narzędzie pozwala również, za po- 
mocą ruchomego suwaka, porównywać dane fotogrametryczne  
z wielu lat czy z map topograficznych, a także wgrywać dane ze źró- 
deł zewnętrznych, więc od dziś nie tylko urzędnicy, ale także i miesz-
kańcy mogą wspólnie tworzyć własne kompozycje z danych, które 
posiadają.

Portal zawiera krótką instrukcję korzystania, więc pozostaje nam 
życzyć miłego podziwiania gminy z lotu ptaka.

Tegoroczne lato Centrum Kultury w Piasecznie zakończy koncertem 
zespołu Zakopower. Połączenie folkowej „duszy” z rockowym „ciałem”  

to przepis na sukces, a przy tym gwarancja niesamowitego  
koncertu, który już 30 września na miejskim parkingu. Wstęp wolny!

Mieszkańcy gminy Piaseczno mogą już korzystać z najnowszej ortofotomapy na portalach  
Systemu Informacji Przestrzennej – mapy.piaseczno.eu. Do dyspozycji są wysokiej jakości  

zdjęcia oraz nowe funkcjonalności.

URZĄD MIASTA I GMINY PIASECZNO	  ul. Kościuszki 5, tel. 22 70 17 500, www.piaseczno.eu

P R O M O C J A

Obiekt wybudowany będzie  
tuż za rogatkami Piaseczna,  
po stronie Żabieńca, w otoczeniu  
terenów zielonych

Mieszkańcy, którzy stawili się na 
sesji Rady Gminy Prażmów 21 wrześ-
nia, z ogromną determinacją walczyli, 
aby przekonać wszystkich zebranych, 
że wszelkie postanowienia co do 
działań ws. wywiezienia odpadów 
muszą zostać podjęte natychmiast. 
Cel udało się im osiągnąć. Wójt gmi-
ny zobowiązał się do końca miesiąca 
przedstawić konkretne decyzje, a co 
za tym idzie uruchomić odpowiednie  
procedury.

\\\   Kiedy ruszy procedura? 
Jeżeli oficjalnie zostanie potwier-

dzona informacja, że 40 procent od-
padów na posesji w Nowym Prażmo-
wie pochodzi ze spółki Nitro-Chem, 
ta zgodnie z zobowiązaniem pokryje 
koszt utylizacji w wysokości ponad 8 
milionów złotych. W związku z tym, jak 
powiedział wójt Jan Adam Dąbek, do 
piątku odbędzie się ostatnie spotkanie 
z przedstawicielami Nitro-Chem. Gmi-
na będzie się starała wynegocjować jak 
najwyższe stawki finansowe za tę część 
odpadów, która należy do spółki. Jeśli 
negocjacje zakończą się pozytywnie dla 
Prażmowa, zostanie podpisana umowa 
między gminą a spółką Nitro-Chem.

Niezależnie od wyniku rozmów 
najpóźniej do 29 września zostanie 
zwołana nadzwyczajna sesja rady 
gminy, podczas której uchwałą zostaną 

zabezpieczone środki na wywóz oraz 
utylizację odpadów. 

Wójt Jan Adam Dąbek zobowiązał 
się jednocześnie do wszczęcia postę-
powania na podstawie art. 26a ustawy 
dot. działań podejmowanych w przy-
padku konieczności niezwłocznego 
usunięcia odpadów. Następnie będzie 
można ogłosić przetarg na wywóz i uty-
lizację toksycznych odpadów z Nowego 
Prażmowa. 

\\\   Potrzebne  
ponad 20 milionów 

Radny Krzysztof Wiśniewski po-
informował Przegląd Piaseczyński, że 
kwotę 21 milionów 400 tysięcy zło-
tych wójt Prażmowa Jan Adam Dąbek 
podał na ostatnim zebraniu wiejskim  
w Łosiu. 

– Wójt powiedział, że zrobił roze-
znanie cenowe spośród dwóch firm, 
które odpowiedziały. Taka kwota, którą 
podał wójt, była najniższa. Są one sza-
cunkowe i obejmują cały proces, po-
nieważ zajmują się tym firmy specjali-
styczne – dodał radny Gminy Prażmów 
Krzysztof Wiśniewski. 

Organizacja NIE dla ruiny Gminy 
Prażmów, której członkowie bardzo 
aktywnie angażują się w nagłośnienie 
sprawy oraz rozwiązanie problemu, 
podała w mediach społecznościowych 
uzyskane, pełne informacje na temat 
możliwości dofinansowania czy zwro-
tu kosztów utylizacji niebezpiecznych 
odpadów. 

Gmina może liczyć na bezzwrot-
ną dopłatę z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska w wysokości  
8 640 000 złotych, ale także na pożycz-
kę 12 760 000 złotych z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska, 
której 30 procent uległo by umorzeniu 
na koniec spłaty. 

Impas w sprawie odpadów w 
Nowym Prażmowie trwa już 3 lata. 
Mieszkańcy gminy mają nadzieję, że 
tym razem zostaną podjęte decyzje, 
które uruchomią wszystkie procedury 
w celu wywiezienia toksycznych odpa-
dów z Nowego Prażmowa i przywrócą 
normalne życie.

Katarzyna Kowalska

Czy wójt dotrzyma słowa?

Analizy wykazały, że substancje  
stanowią zagrożenie dla zdrowia  
i środowiska
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Witajcie na świecie 
Marcelu, Antosiu, Filipie, Jakubie, Julio, Marko, Polu, Alicjo, 
Franku, Nikolo, Oliwio, Wiktorio

Alicja
Data urodzenia: 06.09.2023

Imiona rodziców: Angelika i Piotr
Waga: 3030 g
Wzrost: 49 cm

Antoś
Data urodzenia: 03.09.2023

Imiona rodziców: Justyna i Marcin
Waga: 3750 g
Wzrost: 56 cm

Filip
Data urodzenia: 01.09.2023

Imiona rodziców: Paula i Dawid
Waga: 3600 g
Wzrost: 54 cm

Franek
Data urodzenia: 07.09.2023

Imiona rodziców: Karolina i Marcin
Waga: 3160 g
Wzrost: 55 cm

Nikola
Data urodzenia: 06.09.2023

Imiona rodziców: Marlena i Gabriel
Waga: 3380 g
Wzrost: 57 cm

Oliwia
Data urodzenia: 06.09.2023

Imiona rodziców: Monika i Michał
Waga: 3640 g
Wzrost: 54 cm

Pola
Data urodzenia: 02.09.2023

Imiona rodziców: Anna i Marcin
Waga: 3770 g
Wzrost: 58 cm

Wiktoria
Data urodzenia: 08.09.2023

Imiona rodziców: Kasia i Krzysztof
Waga: 2820 g
Wzrost: 52 cm

Jakub
Data urodzenia: 03.09.2023

Imiona rodziców: Dorota i Marcin
Waga: 3650 g
Wzrost: 55 cm

Julia
Data urodzenia: 03.09.2023

Imiona rodziców: Izabela i Tomasz
Waga: 3225 g
Wzrost: 55 cm

Marcel
Data urodzenia: 01.09.2023

Imiona rodziców: Malwina i Mariusz
Waga: 3600 g
Wzrost: 57 cm

Marko/Mykhailo
Data urodzenia: 03.09.2023

Imiona rodziców: Hanna i Oleksander
Waga: 3990 g
Wzrost: 60 cm

„Witajcie na świecie” to cykl, w którym przedstawiamy czytelnikom naszej gazety oraz portalu 
internetowego (www.przegladpiaseczynski.pl) zdjęcia dzieci urodzonych w Szpitalu św. Anny  
w Piasecznie. Dziękujemy personelowi szpitala za pomoc, a dumnym rodzicom gratulujemy!

\\\	 PIASECZNO 

Do końca roku gotowy  
ma być projekt przebudowy 
wjazdu do Piaseczna  
od strony ulicy Okulickiego, 
czyli drogi wojewódzkiej  
nr 721. To bardzo 
niebezpieczne i tragiczne 
miejsce na mapie Piaseczna.

N a skrzyżowaniu ulicy Wojska 
Polskiego z Okulickiego i tam-

tejszym przejściu dla pieszych, wielo-
krotnie dochodziło do niebezpiecznych 

sytuacji. Najgorsze są te z udziałem 
pieszych. Tylko w tym roku doszło 
tu do co najmniej dwóch potrąceń, w 
wyniku których poszkodowani zostali 
16-latek i 44-latka. Przed kilkoma laty 
doszło tam do śmiertelnego wypad-
ku – tuż przed świętami Bożego Na-
rodzenia w tym miejscu zginął młody  
mężczyzna.  

– Unikam tego skrzyżowania jak 
ognia – przyznaje pan Rafał z Piaseczna. 
– O zgrozo, często „na dziko” pokonują 
je użytkownicy skateparku. O kolizję 
czy wypadek w tym miejscu naprawdę 
nietrudno.

Kierowcy krytykują także ich zda-
niem wciąż nie najlepiej doświetlone 
przejście przez ul. Okulickiego, na któ-
rym piesi mają do pokonania aż cztery 
pasy jezdni. 

\\\   Oby nie utknął  
w uzgodnieniach

Gmina Piaseczno opracowała kon-
cepcję i wstępny projekt budowlany 
przebudowy skrzyżowania oraz prze-

kazała na ten cel starostwu powiato-
wemu w Piasecznie 150 tys. zł. 

– Do końca roku projekt powinien 
być gotowy, o ile nie utknie w uzgod-
nieniach – poinformował starosta Ksa-
wery Gut. – Mamy wstępną deklarację 
z Mazowieckiego Zarządu Dróg Woje-

wódzkich i gminy, że będą partycypo-
wać w kosztach budowy – dodaje. 

Jak informuje starosta, przebudo-
wa nie będzie rewolucją, a raczej ma na 
celu uporządkowanie sytuacji. – Ulica 
Wojska Polskiego zostanie przedłu-
żona, dzięki temu całe skrzyżowanie 
będzie mogło być objęte sygnalizacją 
świetlną. Zostaną dobudowane pasy 

do skrętów w lewo i prawo, więc wy-
jazd z Wojska Polskiego powinien być 
płynniejszy, niż teraz – dodaje starosta.

W ramach przebudowy ulicę Woj-
ska Polskiego przetnie nowe przejście 
dla pieszych, dokładnie w miejscu, w 
którym obecnie wciąż nieprzepisowo 
przez jezdnię przemyka młodzież z po-
łożonego tuż obok skateparku. Zmieni 
się także łącznik pomiędzy ul. Puław-

ską a Okulickiego, którym kierowcy 
zjeżdżają od strony Warszawy. Obecnie 
jest on jednopasmowy, a po przebudo-
wie będzie miał dwa pasy.  

Gmina Piaseczno potwierdziła, że 
po uzyskaniu pozwolenia na budowę 
zamierza pracować przy ustalaniu spo-
sobu finansowania inwestycji przez za-
rządców dróg, które projekt obejmuje.

Tekst i zdjęcia Anna Żuber

Tragiczne skrzyżowanie coraz bliżej przebudowy

Przebudowa nie będzie rewolucją, raczej ma na celu uporządkowanie sytuacji

„Do końca roku  
projekt powinien być 

gotowy, o ile nie utknie  
w uzgodnieniach”
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\\\	 NOWA WOLA 

Mieszkańcy ul. Dzikiej Róży 
żartują, że przy gminnej 
drodze żyją jak w Arabii 
Saudyjskiej. Wszystko przez 
wyjątkowo pylącą drogę.

C hoć mieszkańcy żartują ze stanu 
drogi, na co dzień zapewne wca-

le nie jest im do śmiechu. – W imieniu 
swoim, żony, sąsiadów, prawdopodob-
nie też mieszkańców ulicy Dzikiej Ró-
ży i okolicznych osiedli, dziękujemy za 
zapewnienie nam niezapomnianych 
pustynnych wrażeń. Objazd ulicy Kra-
sickiego przez szutrowo-piaskową 
drogę zapewnia nam niezapomnia-
ne tumany kurzu, które osiadają na 
podwórkach, budynkach, roślinach, 
samochodach, płucach – napisał pan 
Szymon. – Dostają się nawet do wnę-
trza pomieszczeń. Zapraszam Państwa 
na spacer z dzieckiem lub zwierza-
kiem przez „naszą” drogę. Oczywi-
ście bez chodnika, nie może być tak 
łatwo. Zapewniamy kaszel i kichanie  
– dodał.

Mieszkańcy nagrali nawet film, na 
którym uwiecznili jeden ze spacerów 
po swojej okolicy. – Co następne po spa-
cerze, wizyta na oddziale pulmonologii, 
sprzątanie w domu czy mycie elewacji 
– pytają retorycznie.  

\\\   Najpierw  
ograniczenie prędkości, 
później budowa

Urząd gminy jest świadomy wa-
runków, z jakimi muszą mierzyć się 
mieszkańcy każdego dnia. – Istotnie 
dzisiaj ul. Dzikiej Róży wywołuje duży 
dyskomfort u mieszkańców, ponieważ 
ruch na tej ulicy jest konsekwencją 
realizacji inwestycji powiatowej - roz-
budowa ul. Krasickiego – poinfor-
mowała Agnieszka Adamus z urzędu 
gminy Lesznowola, przypominając, że 
wskazany remont ma zakończyć się do 
31 stycznia przyszłego roku. – Gmina 

chcąc rozwiązać problem jest w trak-
cie opracowania nowej organizacji 
ruchu (ograniczenie prędkości do 20 
km/h). Natomiast docelowa budowa 
ul. Dzikiej Róży będzie przedmiotem 
analiz na etapie projektowania bu-
dżetu 2024/2025 – dodała Agnieszka  
Adamus. 

Mieszkańcy Dzikiej Róży nie są je-
dynymi, którzy skarżą się na wszech-
obecny kurz. O poprawę jakości dróg 
walczą m.in. osoby mieszkające na ul. 
Gogolińskiej i Kormoranów w Zgorzale.

 
Anna Żuber

\\\	 PIASECZNO 

8 września miasto 
zorganizowało uroczyste 
wręczenie medali parom 
za wieloletnie pożycie 
małżeńskie.

P rezydent RP Andrzej Duda przy-
znał medale za wieloletnie poży-

cie małżeńskie aż 15 parom z terenu 
gminy. To małżeństwa z 50, a nawet 
60-letnim stażem. 

Medale, dyplomy oraz kosze pre-
zentowe wraz z najlepszymi życze-
niami przekazali jubilatom burmistrz 
Daniel Putkiewicz, oraz wiceprzewod-
niczący rady miejskiej: Michał Rosa i 
Magdalena Woźniak.

50. rocznica ślubu to tzw. złote go-
dy, a 60. zwana jest diamentową. Pary, 
nagrodzone we wrześniu nie są jed-
nak „rekordzistami” w gminie. Wiosną 
tego roku państwo Marianna i Stefan 
Postek z Zalesia Górnego świętowali 
70. rocznicę ślubu. Rocznica ta zwana 
jest kamienną.

Przypomnijmy, że na mocy ustawy 
w Polsce nadaje się Medale za Długolet-
nie Pożycie Małżeńskie. Odznaczenia 
przyznaje się parom, które przeżyły 
50 lat w jednym związku małżeńskim. 
Odznaki w imieniu Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej mogą wręczać 

kierownicy urzędów stanu cywilnego, 
burmistrzowie, prezydenci czy staro-
stowie. 

Pary obchodzące 50-lecie pożycia 
małżeńskiego, na stałe zameldowane 
na terenie gminy Piaseczno mogą zgła-
szać jubileusz już 3 miesiące przed datą 
rocznicy. Zgłoszenia nie muszą być oso-
biste. Jubileusz mogą zgłosić członko-
wie rodziny, czy – za zgodą jubilatów – z 
takim wnioskiem może wystąpić każda 
osoba, która chce ich uhonorować.

Anna Żuber

Jak na arabskiej pustyni Pary na medal

Kurz jest wszędzie, na roślinach i samochodach, w domach oraz zapewne  
w płucach mieszkańców
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Pamiątkowe zdjęcia włodarzy gminy 
z parami, świętującymi  

wieloletnie pożycie małżeńskie
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B yły to sztandarowe zakłady epoki 
Edwarda Gierka. W drugiej po-

łowie lat 70. nawiązano współpracę 
z amerykańską firma Corning Glass 
Works, na jej licencji oraz na licencji fir-
my RCA w 1979 r. rozpoczęto produk-
cję kineskopów do telewizji kolorowej.

Wspomnienia tu spisane są subiek-
tywne. Być może ktoś, kto żył w tych 
czasach oraz uczestniczył w budowie 
i rozruchu największego w dziejach 
Piaseczna zakładu przemysłowego, 
przypomni sobie inne zdarzenia lub te 
same zdarzenia opisze inaczej. 

Pierwszą informacją, jaką ja pa-
miętam na temat Polkoloru, to była 
wiadomość, że do Piaseczna przyjeż-
dżają Amerykanie i będą budować duży 
zakład.

Początek budowy Polkoloru to rok 
1976. Zakłady funkcjonowały w Pia-
secznie w latach od 1976 r. do 1991 r. 
W 1991 r. przeistoczyły się w spółkę w 

wyniku porozumienia zawartego po-
między Ministerstwem Przekształceń 
Własnościowych a francuskim koncer-
nem Thomson Consumer Electronics, 
wówczas utworzona została spółka 
joint venture Thomson Polkolor, któ-
rej udziałowcem większościowym był 
partner francuski. W kolejnych latach 
zakłady zmieniały nazwę na Thomson 
Multimedia Polska, Thomson Displays 
Polska i w końcu TDP Sp. z o.o..  Kto 
pamięta te czasy w Piasecznie to za-
pewne przyzna mi rację, że nastąpił w 
nich ogromny rozwój północnej części 
miasta.

\\\   Budowa zakładu  
– pierwsi dyrektorzy

Na 38 ha rozpoczęła się budowa 
potężnej fabryki. Część załogi nadzoru-
jącej prace składała się z pracowników 
zakładów ZELOS, które należały do 
Zjednoczenia Przemysłu Elektronicz-
nego Unitra. Ta trzydziestoosobowa 
kadra miała stanowić zaczątki dyrekcji 
i zespołu kierowniczego Polkoloru. Na 
czele tej grupy stał Zdzisław Kleczko. 
Pan Kleczko był nawet mianowany na 
pierwszego dyrektora. Nazywany był 
przez załogę krwawym Zdzisławem, bo 
był bezwzględny dla tych co podpad-
li, czyli nie wykazali się solidną pracą. 
Niestety do grupy, która miała przejść 

do Polkoloru nie był włączony pewien 
księgowy, który postanowił się odegrać 
na dyrektorze za pominiecie jego osoby, 
a że księgowy potrafi zawsze w kolum-
nach cyfr odszukać haka na każdego, to 
i w tym przypadku tak się stało. Poszedł 
donos do partii i dyrektora wyrzucono. 
Tymczasem w Markach kończono bu-
dowę zakładu tarczy ścieralnych i stąd 
przyszedł pan Kalinowski. Niestety 
nowy dyrektor przyszedł z „własnymi 
ludźmi”, a że wynagrodzenia w Polko-
lorze od razu były solidne, to chętni na 
stanowiska z otoczenia nowego dyrek-
tora szybko się znaleźli i nie trzeba było 
ich wiele namawiać.

\\\   Budowa zakładu  
– obiekty

Rozpoczęto budowę następujących 
hal i budynków: stanęła montownia 
na powierzchni ponad 4,6 ha, huta 3,7 
ha (część piecowa i biurowa), stanął 

reprezentacyjny budynek biurowy w 
pierwszej wersji przeznaczony na ad-
ministrację i laboratoria. Powstawały 
budynki: wodorowni, zestawiarni, tle-
nowni, luminoforów, budynek energe-
tyczny, magazyny chemiczne, niektóre 
w formie wiaty, oczyszczalnia ścieków, 
mnóstwo przepompowni podziem-
nych, GSZ czyli główna stacja Zasilania 
(poza terenem). Osobno wspomnę o 
budynku luminoforów, bo ten budy-
nek sprawił budowniczym największy 
kłopot. Trzeba było podwyższyć fun-
damenty nawet o 6 m w stosunków 
do stojącego obok budynku huty. Dla-
czego? Okazało się, że pod spodem są 
źródła wody i wybudowanie solidnych 
fundamentów było trudne. Budowa-
no specjalną konstrukcję hal, gdyż np. 
montownia miała piętro instalacyjne, 
ale też pod budynkami były kanały 
podziemne, gdzie też znajdowały się 
różne instalacje. Niewysoki człowiek 
mógł się tam swobodnie poruszać kre-
cim szlakiem. 

Wybrano dwóch generalnych wy-
konawców prac, były to potężne firmy 
warszawskie Żelbet i Budo-Montaż, 
dziś trudno mi ustalić pisownię obu 
zakładów, a nawet pełną nazwę. Pierw-
sza została wybudowana montownia. 
Zanim stanęła, pod nią położono uro-
czyście kamień węgielny. Hutę budo-

wała firma Żelbet. Firmy generalne 
zatrudniały firmy podwykonawcze, 
np. do budowy został włączony Mosto-
stal, kierowany przez mgr inż. Romana 
Bryma. Budowa szła błyskawicznie, 
fundamenty były prefabrykowane co 
znaczy, że robiono wykopy, zalewano 
betonem i przywożono gotowe pre-
fabrykaty. W czasie dużego natężenia 
prac na terenie pracowało około 1300  
pracowników.

\\\   Wizyta  
pierwszego sekretarza

Przyjechał towarzysz Edward 
Gierek, o jego wizycie wspomina pa-
ni mgr inż. Bogumiła Gaweł: szliśmy 
w gromadzie obok niego, nikt nas nie 
instruował, nikt nie robił paniki, dys-
kretna zupełnie niewidoczna ochrona 
pewnie była, ale niewidoczna. Wy-
znaczono pracowników, specjalistów, 
którzy byli kompetentni do udzielania 
informacji pierwszemu sekretarzowi 
partii. Pierwszy sekretarz był wyraź-
nie dumny z postępu prac. Gierek lubił 
rozmawiać z załogą, rozmawiał z kim 
chciał, był bezpośredni, ciekawiło go 
wiele tematów.  

Gdy ruszyła produkcja, jeszcze na 
jakiś czas w zakładzie pozostali kon-
sultanci amerykańscy. Coraz to nowo-
cześniejsza technologia wymuszała 

zmiany w produkcji. Elektronika na 
świecie ruszyła z coraz to kolejnymi 
unowocześnieniami.

Polkolor w Piasecznie tuż po wybu-
dowaniu był pięknym zakładem, bar-
dzo nowoczesnym, jak na standardy 
światowe. Huta zaczęła produkować 
szkło, które miało najwyższy stopień 
jakości, to sprawiało, że produkowane 

kineskopy były też wysokiej jakości. 
Stopień czystości i ładu w zakładzie, a 
także wysokie wymagania co do wie-
dzy pracowników sprawiły, że wszę-

dzie się nim chwalono, na przykład 
czasie wizyty w Polsce wiceprezydenta 
Stanów Zjednoczonych w 1987 roku, 
zaproszono go do Piaseczna, w zakła-
dzie gościł George Bush.

\\\   Film  
Pani inżynier Bogumiła Gaweł 

wspomina kręcenie filmu „Alicja” na 
terenie zakładu. To nie tylko cieka-
wostka z dziedziny kinematografii, 
ale też dziś zarejestrowana na taśmie 
filmowej historia. Jest to film nakrę-
cony w koprodukcji polsko-belgijsko-
-amerykańsko-brytyjski. Film muzycz-
ny z 1980 roku. „Alicja” to dziwny film 
muzyczno-fantasy w reżyserii Jacka 
Bromskiego i Jerzego Gruzy. Nie o sam 
film tu chodzi, tylko o wizerunek cie-
kawej firmy. Jak piękny i intrygujący 
był Polkolor w początku lat 80. można 
obejrzeć w filmie, którego wiele scen 
dzieje się właśnie tu. Lśniące posadzki, 
wysokie hale, którymi majestatycznie 
jak na wyciągach narciarskich płyną 
kineskopy, przesuwając się do dalszej 
obróbki. Główną rolę w filmie gra Sop-
hie Barjac i Jean Pierre Cassel. Dużym 
walorem filmu jest muzyka Henri Se-
roka i słowa Gyllianny. Wokal Barjac 
został zdubbingowany przez szkocką 
piosenkarkę Lulu. Film jest stosunkowo 
mało znany pomimo udziału znanych 
aktorów. Wyszukałam go i z dużym 
sentymentem obejrzałam, polując na 
scen nagrywane w zakładzie. Wspo-
minam ten film, ponieważ odszukanie 
zdjęć zakładu jest trudne, obowiązywał 
zakaz fotografowania na całym obsza-
rze, co dziś skutkuje tym, że mamy 
niewiele zdjęć do prezentacji. Ciekawe 
jest to, że królowała tu w latach 80. ko-
lorystyka brązowa, w chwili gdy zakład 
przejęli Francuzi ściany zmieniono na 
kolor szary. To może niezbyt istotna 
uwaga w skali tego o czym można na-
pisać o Polkolorze, ale też każdy ma 
swój obraz tego ciekawego zakładu.  
CDN.

Małgorzata Szturomska

Budowa Zakładów Kineskopowych „Unitra Polkolor”
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Budowa montowni, zdjęcie z około 
1977 r. 

Budowa montowni, zdjęcie z około 1977 r. 

Linia produkcyjna prowadząca kineskopy do dalszej obróbki

Zdjęcie przedstawia wejście główne do Polkoloru w 1979 roku. Na zdjęciu delegacja z Węgierskiej Republiki Ludowej  
z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych
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\\\	 PIASECZNO 

Smutna wiadomość ze świata 
sportu. W wieku 94 lat w 
Piasecznie zmarł Tadeusz 
Arpad Olszański, legenda 
dziennikarstwa.

T adeusz Olszański urodził się 28 
sierpnia 1929 roku w Stanisła-

wowie. W 1943 roku razem z rodziną 
przeniósł się na Węgry, zaś w później-
szych latach osiedlił się w Opolu, gdzie 
zdał maturę. Następnie ukończył Wy-
dział Dziennikarstwa Uniwersytetu 
Warszawskiego.

W latach 60. dziennikarz został 
szefem działu sportowego „Sztandaru 
Młodych”. Był zastępcą redaktora na-
czelnego „Sportowca” i później zastęp-
cą redaktora naczelnego redakcji spor-
towej TVP. Olszański kierował również 

działem olimpijskim Krajowej Agencji 
Wydawniczej. Słynął z niesamowitych 
relacji z igrzysk, ogółem pełnił funkcję 
sprawozdawcy na sześciu takich wy-
darzeniach.

Poza sportem pasjonował się lite-
raturą. Był autorem książek i tłuma-
czem języka węgierskiego. Przetłuma-
czył ponad 40 powieści oraz dramatów 

– włącznie z niezwykle popularnym 
wśród młodzieży dziełem Ferenca Mol-
nara „Chłopcy z Placu Broni”.

W latach 1986-1990 dyrektor 
Ośrodka Kultury Polskiej w Budapesz-
cie, a od 1990 do 1994 roku korespon-
dent Polskiego Radia i telewizji na Wę-
grzech i w Jugosławii. Potem, do końca 
swojej aktywności zawodowej, związa-
ny był z tygodnikiem „Polityka”, z któ-
rym współpracował jako dziennikarz 
sportowy oraz komentator wydarzeń 
na Węgrzech i w krajach bałkańskich.

Tadeusz Olszański został odzna-
czony Krzyżem Oficerskim Orderu 
Odrodzenia Polski, a także otrzymał 
nagrodę Fair Play UNESCO za książkę 
„Czysta Gra”, którą napisał wraz z Janem 
Lisem. W 2021 roku z okazji 100-lecia 
„Przeglądu Sportowego” uznano go za 
najlepszego dziennikarza prasowego.

Rafał Lipski

\\\	 PIASECZNO 

Udana rywalizacja MKS-u 
Piaseczno z beniaminkami. 
Bez punktów zakończyło się 
wyjazdowe starcie z liderem.

W swoim drugim meczu po obję-
ciu funkcji szkoleniowca MKS 

Piaseczno trener Bartosz Kobza zmie-
rzył się na wyjeździe z Sokołem Serock. 
Przed tym spotkaniem piasecznianie 
mieli na swoim koncie 1 zwycięstwo, 
4 porażki i 1 remis, więc drużynie bar-
dzo zależało na zwycięstwie z benia-
minkiem. Goście stanęli na wysokości 
zadania i pokonali przeciwników 3:1 
po golach Kamila Ziemnickiego, Kamila 
Matulki i Patryka Zycha.

Tydzień po starciu z Sokołem pia-
seczyńska ekipa zagrała na własnym 
stadionie z innym klubem, który w tym 
roku awansował do IV ligi – Józefovią 

Józefów. Kibice zgromadzeni na obiek-
cie przy ulicy 1 Maja mogli zobaczyć, jak 
ich piłkarze sięgają po pierwsze zwy-
cięstwo w Piasecznie w tym sezonie.

Mecz od samego początku ułożył 
się po myśli gospodarzy. Już w 7. mi-
nucie bramkę głową zdobył Gracjan 
Konopski. Dobre okazje mieli rów-
nież Łukasz Krupnik, Maciej Nalej i 
Sebastian Folwarski. Goście kończyli 
pierwszą połowę w 10, ponieważ za 
faul czerwoną kartką został ukarany 
Julian Jacquet.

Po zmianie stron bardzo groźną 
akcję wyprowadzili zawodnicy Józefo-
vii, jednak Jakub Kordel udanie inter-
weniował. MKS Piaseczno nie dał się 
zaskoczyć i szybko podwyższył prowa-
dzenie dzięki trafieniu Macieja Naleja. 
Ostatecznie spotkanie zakończyło się 
wynikiem 2:0.

Po dwóch wygranych z rzędu Pia-
seczno czekał wyjazd do Troszyna. Naj-

lepsza drużyna obecnych rozgrywek 
postawiła zespołowi trenera Kobzy 
trudne warunki i wygrała 5:2. Po stro-
nie MKS-u do siatki trafili w końcówce 
Kamil Matulka i Mateusz Muszyński.

Po dziewięciu ligowych kolejkach 
MKS Piaseczno zajmuje 11. miejsce w 
ligowej tabeli, mając tyle samo punk-
tów, co będąca lokatę niżej Józefovia. 
W sobotę 30 września o godzinie 13.00 
zespół zmierzy się u siebie z Błonianką 
Błonie.

Rafał Lipski

Nie żyje Tadeusz Olszański

Pierwsza wygrana u siebie
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\\\	 CHOJNÓW 

W najbliższą niedzielę,  
1 października obchodzimy 
Europejski Dzień Walki  
z Depresją. Tego dnia  
w Nadleśnictwie Chojnów 
odbędzie się Drugi 
Charytatywny Bieg  
z Twarzami Depresji.  

D rugi Charytatywny Bieg z Twa-
rzami Depresji wystartuje punk-

tualnie o godzinie 12.30. Na uczestni-
ków czeka 5-kilometrowa trasa, która  
prowadzi przez najpiękniejsze tere-
ny uroczyska Zimne Doły. Zmagania 
sportowe poprzedzi konferencja pra-
sowa inaugurująca 17. edycję kampanii 
„Twarze Depresji. Nie oceniam. Akcep-
tuję”, która będzie poświęcona depresji 
wśród seniorów. 

Jak podkreślają organizatorzy, naj-
ważniejsze jest pokonanie trasy, dlate-
go też 15 minut po starcie ruszy grupa, 
która przemaszeruje cały odcinek. Ba-
dania niejednokrotnie potwierdzały, że 
aktywność fizyczna to najlepsze lekar-
stwo, ponieważ, wpływa na zwiększe-
nie odczuwania zadowolenia z życia i 
jego jakości. Tego dnia będzie można 
zapoznać się z najnowszymi wynika-
mi badań przeprowadzonych wśród 
starszych osób oraz dowiedzieć się jak 
skutecznie leczyć chorobę i jak ważna 
jest aktywność fizyczna w profilaktyce 
zdrowia psychicznego. 

– Lasy pokrywają 1/3 powierzchni 
kraju i wciąż ich przybywa. Ten obszar 

to nie tylko ostoja przyrody i miejsce 
rekreacji, ale także fundament naszego 
zdrowia. Las oczyszcza powietrze, po-
prawia mikroklimat, dostarcza surow-
ców zielarskich i koi nerwy. Dobitnie 
pokazał nam to czas pandemii: dzięki 
lasom przetrwaliśmy go w lepszej kon-
dycji. Każda aktywność fizyczna w lesie 
przynosi o wiele więcej korzyści dla or-
ganizmu niż gdyby ją podejmować w 
mieście czy na hali sportowej – mówi 
Józef Kubica – Dyrektor Generalny La-
sów Państwowych.

Siłą całej kampanii są ambasadorki 
i ambasadorzy, wśród których znajdują 
się wybitni aktorzy: Andrzej Seweryn, 
Wiktor Zborowski, Artur Barciś oraz 
artystki jak Dorota Rabczewska „Doda” 
i Wirginia Szmyt „DJ Wika”.

Z danych policji wynika, że co 
trzecia osoba z ponad 5 tysięcy Polek 
i Polaków, którzy popełnili w zeszłym 
roku samobójstwo, to seniorzy z grupy 
60+. Nieleczona depresja jest chorobą 
śmiertelną właśnie z powodu towarzy-
szących jej myśli samobójczych. 

Katarzyna Kowalska

Pobiegną, 
aby pomóc
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Nieleczona depresja jest 
chorobą śmiertelną
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OBWIESZCZENIE
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego wsi Baszkówka – etap I
Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym  (t.j Dz. U. z 2023 r. poz. 977 ze zm.), w związku z art. 67 ust. 3 pkt 4 ustawy o zmianie 
ustawy o  planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw z dnia 
7 lipca 2023 r. (Dz.U. z 2023 r. poz. 1688) oraz na podstawie art. 39 ust. 1 i art. 54 ust. 3 ustawy  
z dnia 3  października 2008 r., o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1094 ze zm.) oraz uchwały Nr 913/XLVI/2021 Rady Miejskiej w Piasecznie z dnia 24  listopada  
2021 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania  
przestrzennego wsi Baszkówka, zmienionej uchwałą Nr 1400/LXXIV/2023 Rady Miejskiej w Piasecznie 
z dnia 30 sierpnia 2023 r.   

zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu  
w dniach od 4 października 2023 r. do 25 października 2023 r.

projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wsi Baszkówka – etap I  
wraz z uzasadnieniem oraz prognozą oddziaływania na środowisko.  

Projekt planu obejmuje działkę ewid. nr 24 w obrębie 
Głosków PGR stanowiącą ul. Sadową oraz obszar wsi 
Baszkówka, między ulicą Sadową wraz z przyległymi do niej 
terenami zabudowy w południowej części ulicy, południową 
granicą wsi, ulicą Wierzbową, Olszynową, Szyszkową wraz 
z przyległymi do niej terenami zabudowy oraz wschodnią 
granicą wsi.

Z  projektem miejscowego 
planu można się zapoznać 
od  4  października 2023 r.  
na stronie internetowej pod 
adresem https://bip.piaseczno.eu w zakładce Planowanie przestrzenne 
> Projekty planów wyłożone do publicznego wglądu, a także w Urzędzie 
Miasta i Gminy Piaseczno, ul. Kościuszki 5 w pokoju nr 31. Informacje  
o projekcie planu można uzyskać pod numerem telefonu 22 70 17 556.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego 
rozwiązaniami, odbędzie się w dniu 18 października 2023 r.  

w godzinach od 16.00 do 18.00 w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Piaseczno, ul. Kościuszki 5,  
w Sali Konferencyjnej.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu 
miejscowego, może wnieść uwagi. Uwagi, należy składać na piśmie do Burmistrza Miasta i Gminy 
Piaseczno, z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej, adresu, oznaczenia 
nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 8 listopada 2023 r.:
•  w kancelarii Urzędu Miasta i Gminy Piaseczno, 
•  na adres Urzędu Miasta i Gminy Piaseczno ul. Kościuszki 5, 05-500 Piaseczno,
• �za pomocą środków komunikacji elektronicznej na adres elektronicznej skrzynki podawczej  

na platformie ePUAP: /umigpiaseczno/SkrytkaESP lub na adres email: urzad@piaseczno.eu 
Jednocześnie informuję, że dane osobowe, które będą przetwarzane w trakcie prac projektowych 

podlegają ochronie zgodnie z informacją dostępną na stronie internetowej https://bip.piaseczno.eu, 
w przewodniku interesanta, w którym znajduje się treść „klauzuli informacyjnej”. 

z up. Burmistrza Miasta i Gminy Piaseczno
mgr inż. Robert Widz, II Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Piaseczno

Burmistrz Miasta i Gminy Piaseczno
UiA.6721.9.1.2021.AW	

27 września 2023 r.

   1. Konferencja otwierająca (27 kwietnia 
2022) W Zespole Szkół Nr 1 w Piasecznie 
odbyła się inauguracja projektu. Starosta 
Piaseczyński, pan Ksawery Gut, otworzył 
uroczystość. Pani dr hab. Iwona Wagner 
przeprowadziła wykład na temat ekohy-
drologii.

   2. Debata „Woda” (30 maja 2022) Ucz-
niowie dyskutowali na tematy ekologiczne, 
takie jak wpływ człowieka na klimat czy rola 
wody w nowej rzeczywistości klimatycznej.

   3. Debata „Powietrze” (27 września 2022) 
Spotkanie poświęcone jakości powietrza 
odbyło się w Specjalnym Ośrodku Szkolno-
-Wychowawczym. Omówiono międzyna-
rodowe cele klimatyczne oraz katastrofę 
ekologiczną rzeki Odry.

   4. Spotkanie z seniorami „Moja Re-
tencja” (26 października 2022) Seniorzy  
z Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Piasecz-
nie uczestniczyli w spotkaniu na temat re-
tencji wodnej i zmian klimatu w powiecie.

   5. Turkusowy Piknik (25 września 2023) 
Zakończenie projektu miało miejsce w Ze-
spole Szkół Nr 1. Odbyły się panele dysku-
syjne, kiermasze oraz prezentacje efektów 
inwestycji ekologicznych.

Projekt „moja Turkusowa Planeta” 
przyczynił się do zwiększenia świado-
mości ekologicznej wśród mieszkańców 
Piaseczna i promocji działań na rzecz 
ochrony środowiska.

Podsumowanie 
Projektu „moja 
Turkusowa Planeta” www.tuplaneta.pl

Zmiany klimatu stanowią jedno z największych wyzwań naszych czasów. Kluczowym aspektem jest  
gospodarowanie wodą, zwłaszcza w obszarach zurbanizowanych. Projekt „moja TUrkusowa PLANETA  
– działania szkół powiatu piaseczyńskiego podnoszące świadomość n/t łagodzenia zmian klimatu  
i przystosowania się do ich skutków” miał na celu edukację uczniów piaseczyńskich szkół średnich  
w zakresie problemów środowiskowych i sposobów ich rozwiązywania. Dzięki temu młodzież zdobywała 
przez ostatni rok wiedzę, która może być nieoceniona w przyszłej pracy zawodowej. 

     OBWIESZCZENIE STAROSTY PIASECZYŃSKIEGO
o wszczęciu postępowania

Na podstawie art. 11d ust. 5 i 6 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 162), czyt. dalej ustawy 
zrid zawiadamiam, że w dniu 24 sierpnia 2023 r. zostało wszczęte postępowanie w sprawie udzielenia 
zezwolenia na realizację inwestycji drogowej:  
inwestor:       Zarząd Powiatu Piaseczyńskiego, ul. Chyliczkowska 14, 05-500 Piaseczno                       
inwestycja:   �Rozbudowa i przebudowa drogi powiatowej nr 2836W na odcinku od skrzyżowania  

z ulicą Dworcową do skrzyżowania z ulicą Księcia Janusza I Starego. 
Działki przeznaczone pod realizację inwestycji drogowej w jednostce ewidencyjnej 
Piaseczno – miasto:
• w liniach rozgraniczających projektowanej drogi:
drukiem wytłuszczonym – działki pod przejęcie przez jednostkę samorządu terytorialnego,  
(w nawiasach podano nr działki po podziale, po przecinku działki po podziale poza inwestycją 
pozostające przy aktualnym właścicielu) oznaczone wg katastru nieruchomości  numerami:
obręb 0051: 54/2, 2/2, obręb 0049: 88/2, obręb 0052: 1/2, obręb 0037: 50, 49, obręb 0053: 1/2, 1/1, 
obręb 0038: 70, 13 (13/6, 13/7), 66, obręb 0039: 41/2, obręb 0054: 34/5, 1, 2/4 (2/8, 2/9), 2/1, 2/3 (2/6, 
2/7), 4 (4/5, 4/6), 9, obręb 0055: 19, 2/2 (2/9, 2/10), 2/1
– zajęcie terenu na czas realizacji i użytkowania inwestycji, gdyż realizacja inwestycji drogowej wymaga 
przejścia przez tereny linii kolejowej zgodnie z art. 20a ust. 1 ustawy zrid:
obręb 0049: 87, obręb 0036: 85, obręb 0037: 1/6, obręb 0053: 53, obręb 0038: 71, obręb 0039: 
3/9, 3/5
– poza liniami rozgraniczającymi projektowanej drogi, pod budowę lub przebudowę innych dróg 
publicznych oraz przebudowę sieci uzbrojenia terenu :
obręb 0049: 26/1, obręb 0036: 82, obręb 0037: 53, obręb 0053: 17/3, 26/1, 26/2, 28/1, 24/5 
obręb 0038: 67, 30, 29/21, 29/20, 51, obręb 0039: 1/2, 13/4, 3/6, obręb 0051: 1, obręb 0052: 36, 
obręb 0054: 34/7, 34/6

Akta sprawy do wglądu znajdują się w Starostwie Powiatowym w Piasecznie, ul. Chyliczkowska 14, 
05-500 Piaseczno, kancelaria Architektoniczno-Budowalna, od poniedziałku do piątku w godzinach 
8-16, gdzie można zgłaszać ewentualne uwagi i wnioski do czasu wydania orzeczenia w sprawie.

Zgodnie z art. 49 ustawy – Kodeks postępowania administracyjnego doręczenie uważa się  
za dokonane po upływie czternastu dni od dnia publicznego ogłoszenia.

Jednocześnie zgodnie z art. 49a k.p.a. informuje się, że o innych czynnościach, z wyjątkiem 
zawiadomienia o wydaniu decyzji, organ będzie informował poprzez obwieszczenie w Biuletynie 
Informacji Publicznej.

Z up. Starosty Piaseczyńskiego mgr inż. Sylwia Moszczyńska-Staś 
Naczelnik Wydziału Architektoniczno-Budowlanego

Nr rej. ARB.6740.1.34.2023.GM       
Publiczne obwieszczenie nastąpiło w dniu: 27.09.2023 r.

\\\	 LESZNOWOLA/PIASECZNO 

Przy osiedlu Słowicza,  
a dokładnie nowo powstałym 
fragmencie ulicy Tukanów, 
zagrodzono dostęp  
do parkingu, z którego 
korzystali dotąd mieszkańcy. 
Urzędnicy tłumaczą,  
że korzystali z niego 
samowolnie. 

B udowa przedłużenia ulicy Tu-
kanów, łącznika pomiędzy ul. 

Jarząbka a Powstańców Warszawy, 
dla jednego z większych osiedli w 
Piasecznie było długo wyczekiwanym 
udogodnieniem. W ostatnim czasie 
jego mieszkańców spotkała niemiła 
niespodzianka. Duży parking, zlokali-
zowany na rogu Tukanów i Jarząbka 
zagrodzono pniami drewna. 

– Parking nie jest gminny i w ogóle 
nie ma tam parkingu, kierowcy parkują 
samochody samowolnie. Działka, na 
której to robią, ma prywatnego właś-
ciciela i administracyjnie leży już w 
gminie Lesznowola – wyjaśniła Joan-
na Ferlian-Tchórzewska, rzeczniczka 
prasowa Urzędu Miasta i Gminy Pia-

seczno. – Pnie drzewa umieściliśmy 
w pasie drogi, tuż za chodnikiem, aby 
ograniczyć wjeżdżanie na ten „pseu-
do” parking przez wykonany niedawno 
przez gminę Piaseczno wzdłuż ulicy 
Tukanów chodnik, a tym samym wyeli-
minować zanieczyszczanie i niszczenie 
nowego chodnika przez kierowców – 
dodała. 

\\\   Mieszkańcy podzieleni
„Parking”, a raczej działka, z której 

korzystali mieszkańcy, to teren nie-
utwardzony, po niedawnych opadach 

był grząski i pokryty kałużami. Mimo 
tego i ustawionego „ogrodzenia” nie-
którzy kierowcy znaleźli sposób na 
ograniczenie i przestawili niektóre 
pnie, umożliwiając wjazd na parking i 
wyjazd z niego. W ubiegłą środę wczes-
nym popołudniem na terenie zapar-
kowany był jeden samochód, chociaż 
prawdopodobnie stoi w tym miejscu 
od dłuższego czasu.

W mediach społecznościowych 
rozgorzała dyskusja na temat „parkin-
gu”. – Były samochody, a teraz darmowa 
toaleta dla psów, czy lepiej? – skwito-
wała jedna z mieszkanek. – Nie ma to 
jak zrobić wjazd na ten „parking” i go 
potem zagrodzić. Ja rozumiem że tam-
tejsze błoto generuje syf, ale innego 
parkingu gmina nie zapewnia i takim 
grodzeniem zapcha jedynie osiedle – to 
kolejna opinia. Nie brakuje też głosów, 
w całości popierających działanie Urzę-
du Miasta i Gminy Piaseczno wobec 
krnąbrnych kierowców.

Jak informują czytelnicy, większość 
użytkowników „parkingu” zostawia 
teraz swoje pojazdy na parkingu przy 
pobliskim markecie. 

Tekst i zdjęcia Anna Żuber

Zmiany przy Tukanów  
podzieliły mieszkańców

dokończenie  
ze str. 1
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Zanieczyszczenie powietrza to za- 
grożenie realne. Stężenia pyłów i szkod-
liwych substancji w powietrzu szcze-
gólnie odczuwalne są zimą i w sezonie 
grzewczym znacznie przekraczają do-
puszczalne normy. Badania potwier-
dzają, że zarówno długie, jak i krótkie 
przebywanie na powietrzu zanieczysz-
czonym pyłami zawieszonymi może pro-
wadzić do schorzeń układów krążenia i 
oddechowego, a nawet przedwczesnych 
zgonów. Szacuje się, że na Mazowszu 
z powodu zanieczyszczenia powietrza 
przedwcześnie umiera od 4 do 6 tys. 
osób rocznie. Aby temu przeciwdziałać 
Sejmik Województwa Mazowieckiego 
podjął uchwałę antysmogową.

Uchwała antysmogowa, to uchwa-
ła nr 162/17 z dnia 24 października 
2017 r. w sprawie wprowadzenia na 
obszarze województwa mazowieckie-
go ograniczeń i zakazów w zakresie 
eksploatacji instalacji, w których na-
stępuje spalanie paliw. Uchwała obo-
wiązuje od 11 listopada 2017 r., a jej 
nowelizacja od 14 maja 2022 r.

Uchwała jest regulacją prawną, która 
ma zapewnić mieszkańcom Mazowsza 
poprawę jakości powietrza poprzez m.in. 
wymianę przestarzałych kotłów i stoso-
wanie paliw dobrej jakości. Ograniczenia 
i zakazy wymienione w uchwale doty-
czą wszystkich użytkowników urządzeń  
o mocy do 1 MW, w których następuje 
spalanie paliw stałych, czyli np. właści-
cieli: pieców, kominków, kotłów, w tym 
kotłów wchodzących w skład zestawów 
zawierających kotły na paliwo stałe, 
ogrzewacze dodatkowe, regulatory tem-
peratury i urządzenia słoneczne.

W świetle zapisów uchwały anty- 
smogowej mieszkańców Gminy Pia-
seczno obowiązują następujące ter-
miny:
• od 11 listopada 2017 r. można monto-
wać tylko kotły na paliwa stałe spełnia-
jące normy emisyjne zgodne z wymaga-
niami ekoprojektu (wynikającymi z treści 
rozporządzenia Komisji UE).
• od 1 lipca 2018 r. nie wolno spalać  
w kotłach i miejscowych ogrzewaczach 
pomieszczeń (np. kozach, kominkach, 
piecach kaflowych):
– mułów i flotokoncentratów węglo-
wych oraz mieszanek produkowanych 
z ich wykorzystaniem,

– węgla brunatnego oraz paliw stałych 
produkowanych z wykorzystaniem tego 
węgla,
– węgla kamiennego w postaci sypkiej o 
uziarnieniu 0-3 mm,
–  paliw zawierających biomasę o wilgot-
ności w stanie roboczym powyżej 20% 
(np. mokrego drewna).
• od 1 stycznia 2023 r.:
–  nie wolno używać kotłów bezklaso-
wych na paliwa stałe, czyli kotłów nie-
spełniających wymagań dla klas 3, 4 lub 
5 według normy PN-EN 303-5:2012,
– nie wolno używać kominków lub in-
nych miejscowych ogrzewaczy pomiesz-
czeń (np. kozy, piece kaflowe), które nie 
spełniają wymagań ekoprojektu lub 
nie zostały wyposażone w urządzenie 
ograniczające emisję pyłu do wartości 
określonych w ekoprojekcie,
– nie wolno eksploatować instalacji,  
w których następuje spalanie paliw sta-
łych (w tym biomasy), czyli np. kotłów, 
pieców i kominków w nowo budowa-
nych budynkach dla których wniosek 
o pozwolenie na budowę lub zgłosze-
nie zostały złożone po dniu 1 stycznia 
2023 r., jeżeli istnieje techniczna moż-
liwość podłączenia budynku do sieci  
ciepłowniczej.
• od 1 stycznia 2028 r:
– nie wolno używać kotłów na paliwo 
stałe klasy 3 lub 4 według normy PN-EN 
303-5:2012,
– nie wolno stosować węgla kamienne-
go oraz paliw stałych produkowanych  
z wykorzystaniem tego węgla.
Wyjątek: zakaz stosowania węgla nie 
dotyczy posiadacza urządzenia grzew-
czego, jeśli kocioł, piec lub inny ogrze-
wacz pomieszczeń na paliwa stałe zo-
stał uruchomiony przed 11 listopada  
2017 r. i spełnia wymagania klasy 5 we-
dług normy PN-EN 303-5:2012 lub przed 
1 czerwca 2022 r. i spełnia wymagania 
ekoprojektu.
• kotły klasy 5 według normy PN-EN 
303-5:2012 będą mogły być używane 
do końca ich żywotności, jeśli zostały 
uruchomione przed 11 listopada 2017 r.

Paliwo stałe, to paliwo, które jest  
w stanie stałym w normalnej tempera-
turze pokojowej, w tym biomasa stała  
i paliwa kopalne stałe (definicja z Rozpo-
rządzenia Komisji (UE) 2015/1189 z dnia 
28 kwietnia 2015 r. w sprawie wykonania 

dyrektywy Parlamentu Europejskiego 
i Rady 2009/125/WE w odniesieniu do 
wymogów dotyczących ekoprojektu dla 
kotłów na paliwo stałe).

Do biomasy zaliczamy m.in. pola-
na drewna, zrębki, drewno prasowane  
w formie pelletów, drewno prasowane  
w formie brykietów i trociny.

Do paliw kopalnych stałych zalicza-
my m.in. węgiel kamienny, węgiel bru-
natny, koks oraz torf.

Zgodnie z uchwałą antysmogową  
od 11 listopada 2017 r. można monto-
wać tylko kotły spełniające wymaga-
nia ekoprojektu, dlatego podczas za-
kupu kotła należy upewnić się u sprze- 
dawcy bądź producenta czy jest on 
zgodny z tymi wymaganiami i czy po-
siada certyfikat ekoprojektu.

Należy również pamiętać, że po-
mimo iż kotły na węgiel kamienny  
i paliwa stałe produkowane z wyko-
rzystaniem tego węgla są wciąż do-
stępne na rynku, ich zakup i montaż 
jest rozwiązaniem krótkotrwałym. 
Zgodnie z ww. uchwałą kotły na wę-
giel zainstalowane po 1 czerwca 2022 
r., choćby i najwyższej klasy nie bę-
dą mogły być używane po 1 stycznia 
2028 r.  

Więcej informacji o uchwale anty-
smogowej można znaleźć na stronie: 
https://www.powietrze.mazovia.pl/.

Wymagania ekoprojektu
Wymagania ekoprojektu zostały jed-

nolicie określone dla całej Unii Europej-
skiej i zawierają dopuszczalne wartości 
emisji zanieczyszczeń do powietrza dla 
kotłów oraz miejscowych ogrzewaczy 
pomieszczeń (m.in. kominków). Założe-
niem ekoprojektu jest zmniejszenie zu-
życia paliwa (zwiększenie efektywności 
energetycznej) i redukcja zanieczyszczeń 
emitowanych przez ww. urządzenia.

Możliwe sankcje
Przestrzeganie przepisów wprowa-

dzonych uchwałą antysmogową jest 
przedmiotem kontroli przeprowadza-
nych przez Straż Miejską w Piasecznie  
w zakresie zarówno posiadanych urzą-
dzeń grzewczych, jak i stosowanych 
rodzajów paliw. Użytkownicy instalacji 
naruszający przepisy uchwały mogą być 

ukarani mandatem lub grzywną do 5000 
zł. Należy pamiętać, że zgodnie z art. 225 
kodeksu karnego, udaremnianie lub 
utrudnianie przeprowadzenia kontroli 
jest przestępstwem zagrożonym karą 
aresztu. 

W celu usprawnienia przeprowadze-
nia kontroli prosimy mieszkańców już 
dziś o przygotowanie:
• w przypadku kotłów nieposiadających 
tabliczki znamionowej – dokumentów 
potwierdzających klasę kotła;
• w przypadku kominków – certyfikatu 
ekoprojektu lub innych dokumentów 
potwierdzających spełnienie przez urzą-
dzenie wymagań ekoprojektu.

Dlaczego to takie ważne?
Urządzenia, które nie posiadają do-

kumentów ani tabliczki znamionowej, 
zgodnie z przepisami prawa będą mu-
siały być traktowane jako urządzenia 
bezklasowe, czyli do niezwłocznego 
wyeliminowania.

Co robić gdy brakuje środków 
finansowych na pozbycie się 
„kopciucha”?

W Urzędzie Miasta i Gminy Piaseczno 
prowadzony jest Punkt edukacyjno-
-konsultacyjny „Piaseczno dla Klima-
tu”, w którym można zasięgnąć porad 
w zakresie możliwości uzyskania dofi-
nansowania do przyjaznych środowisku 
źródeł energii lub inwestycji poprawia-
jących efektywność energetyczną bu-
dynków z rządowych programów, takich 
jak: „Czyste Powietrze”, „Mój Prąd”, „Moje 
Ciepło”. W Punkcie można uzyskać także 
praktyczną pomoc w przygotowaniu 
wniosku oraz rozliczeniu inwestycji.
Punkt czynny jest od 10:00 do 16:00 
stacjonarnie w poniedziałki (ul. Świę-
tojańska 5a, Piaseczno) oraz zdalnie 
we wtorki (tel. 531 586 623, e-mail: 
a.jastrzebska@fundacjaczystepowie-
trze.pl).

Przypominamy, że od 3 stycznia 2023 
r. została uruchomiona nowa, atrak-
cyjniejsza dla mieszkańców wersja 
Programu „Czyste Powietrze”, a od   
22 kwietnia 2023 r. ogłoszony został ko-
lejny nabór wniosków do programu „Mój 
Prąd”. Dofinansowanie w nowej edycji 
programu „Mój Prąd 5.0” można otrzy-
mać nie tylko do fotowoltaiki, czy ma-
gazynu energii, ale także do pomp ciepła  
i kolektorów słonecznych. Szczegółowe 
informacje dotyczące tych programów 
można uzyskać w Punkcie lub na stro-
nach: https://czystepowietrze.gov.pl/  
i https://mojprad.gov.pl/.

W Urzędzie Miasta i Gminy Pia-
seczno można składać także wnioski 
o dotację celową z budżetu Gminy na 
wymianę starego pieca węglowego,  
w ramach której udzielane jest dofinan-
sowanie na częściowe pokrycie kosz-
tów zakupu i instalacji kotła gazowego 
c.o., kotła olejowego c.o., kotła gazowo  
– olejowego lub urządzenia grzewczego 
elektrycznego w wysokości 50% ponie-
sionych kosztów, jednak w kwocie nie 
większej niż 4 000,00 zł.

Harmonogram pracy Punktu „Pia-
seczno dla Klimatu” oraz szczegó-
ły dotyczące dotacji znajdują się  
na stronie: https://bip.piaseczno.eu/, 
w zakładce: Przewodnik interesanta,  
Wydział Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Rolnej.

Ponadto w Urzędzie Miasta i Gminy 
Piaseczno analizowane są dostępne 
rządowe programy wsparcia. Aktualnie  
rozważana jest możliwość przystąpie- 
nia do programu „Ciepłe Mieszkanie”  
Informacja o ewentualnym przystąpie-
niu Gminy do tego Programu ukaże się 
w mediach.

Kotły, piece i kominki 
– dlaczego Straż Miejska 
w Piasecznie przeprowadza 
ich kontrole?
Zbliża się okres grzewczy, w związku z tym przypominamy, że zgodnie z obowiązującą 
mieszkańców Mazowsza uchwałą antysmogową od 1 stycznia 2023 r. zakazane  
jest używanie przestarzałych urządzeń grzewczych na paliwo stałe, które nie spełniają 
wymogów dla klas 3, 4 lub 5 według normy PN-EN 303-5:2012.
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POZIOMO: 
1) urząd zarządzający portem; 2) budo- 
wlane lub wybuchowe; 3) ćwiczenia ru- 
chowe do muzyki; 4) Brahms, niemiec- 
ki kompozytor; 5) koszyk na truskawki;  
6) tunel porośnięty pnączami; 7) zawo- 
dy olimpijskie co 4 lata; 8) kanadyjska  
prowincja z Winnipeg; 9) stolica stanu  
Floryda w USA; 10) przyjęcie z pierw- 
szym sakramentem; 11) posiedzenia sądu 
inaczej; 12) kierownik oddziału kopalni;  
13) ma trudności z pisaniem i czytaniem; 
14) szwedzka żona Jarosława Mądrego; 
15) Mróz, polski pisarz; 16) drugi dzień 
wesela; 17) porzucenie wiary religijnej; 
18) szpitalny oddział wewnętrzny po- 
tocznie; 19) stolica Uzbekistanu; 20) są- 
siedzi Serbów i Słoweńców; 21) przyrząd 
do pomiaru natężenia prądu; 22) lokal- 
ny lotniczy klub sportowy; 23) kieruje 
szkołą; 24) akacjowa to grochodrzew; 
25) podziemne części roślin; 26) zabieg 
kosmetyczny na paznokciach; 27) grec- 
ka muza poezji lirycznej; 28) impreza 
na koniec roku; 29) fińska wioska św. 
Mikołaja. 
PIONOWO: 
2) inaczej o robocie kuchennym; 5) pań- 
two z Jaunde; 13) gęsty, pikantny i zimny 
sos; 14) Izabela dla przyjaciół; 18) sprowa- 
dza towary z zagranicy; 19) słupek w ba- 
lustradzie; 30) święty to papież; 31) opis 
wyglądu poszukiwanego; 32) jest nim 
trencz; 33) inaczej o gangrenie; 34) stolica 
Tunezji; 35) dawni Indianie z Cuzco; 
36) papilarne na palcach; 37) trójnogi 
pod kamerami; 38) znany i szanowany 
obywatel miasta; 39) bryły lodu na rzece; 
40) stolica Libii; 41) Milos, były prezydent 
Czech; 42) uchatka patagońska krócej; 
43) inaczej o pracy; 44) zespół Katarzyny 
Nosowskiej; 45) Umberto, napisał „Imię 
Róży”; 46) orzesznik inaczej; 47) siedmio- 
ramienny świecznik żydowski; 48) stu- 
dent seminarium, kleryk; 49) Konrad, 
były kanclerz RFN; 50) stolica Branden- 
burgii; 51) czerwony „król klejnotów”;  
52) chwasty i trawy przy drodze; 53) daw- 
ny bezrobotny samuraj; 54) inaczej o gra- 
mofonie; 55) letnia przerwa dla uczniów;  
56) włoski region z Pescarą; 57) uciecz- 
ka ucznia z lekcji; 58) mała Adrianna;  
59) graniczy z Jordanią i Egiptem.

\\\	 KONSTANCIN-JEZIORNA 

Rada miejska przyjęła 
uchwałę, na mocy której 
anulowano zgodę  
na sprzedaż trzech działek 
położonych przy ulicy  
Leśnej. Ich obszar  
obejmuje jeden z akwenów 
glinianek. 

O zwołaniu nadzwyczajnych obrad 
Rady Miejskiej w Konstancinie-

-Jeziornie poinformował w ubiegłym 
tygodniu radny Krzysztof Bajkowski 
na swoim profilu w mediach społecz-
nościowych.

– Po wysłuchaniu argumentów 
mieszkańców z ostatniej sesji rady mia-
sta oraz z rozmów kuluarowych posta-
nowiłem przygotować wniosek o wy-
żej wymienioną sesję wraz z uchwałą 
uchylającą poprzednie uchwały pozwa-
lające na sprzedaż działek. Dokumen-
ty złożyłem w biurze rady i wysłałem 
wiadomość do wszystkich radnych z 

prośbą o wsparcie i podpisanie – pisze 
Krzysztof Bajkowski. 

Aby wniosek przeszedł wymagane 
było sześć głosów z dwudziestu jeden. 
Ostatecznie pod dokumentem podpisa-
li się radni K. Bajkowski, P. Wasilewski i 
B. Komosa, przewodnicząca A. Wilczek 
i jeszcze kilkoro radnych. 

– To był w sumie ostatni moment, 
ponieważ na przyszły tydzień jest za-
planowany przetarg w sprawie działek. 
Żeby też rozwiać niejasności, sprawa 
nie dotyczy i nie dotyczyła sprzedaży 
terenu całych glinianek, czyli ponad 20 
ha. To jest formalnie teren Skarbu Pań-
stwa, a nie gminy (niegdyś prywatny 
– ale przez PRL odebrany właścicie-
lom), wobec którego toczy się sprawa 
reprywatyzacyjna. W tym przypadku 
chodzi o działki gminne, które częścio-
wo nachodzą na linię brzegową i sam 
„akwen” – informuje radny. 

\\\   Popełniono błąd
W głosowaniu radni anulowali zgo-

dę na sprzedaż trzech działek, których 

obszar zachodził na jeden z akwenów 
glinianek. Według Krzysztofa Bajkow-
skiego możliwe, że zostanie podjęta 
zmiana planu miejscowego, która za-
gwarantuje dojście do glinianek od tej 
strony. 

Zdaniem radnego w tej sprawie 
został popełniony błąd, ponieważ naj-
pierw trzeba było przy użyciu narzędzi 
podziałów i scalenia rozdzielić część 
bezpośrednio przylegającą do działek 
mieszkańców, a pozostałą pozostawić 
jako gminną. 

– Postanowiłem również zaczerp-
nąć języka w wydziałach merytorycz-
nych naszej gminy i jak również w 
starostwie poprzez kontakt w gminie 
i obecnie nie wiadomo, czym zakończy 
się sprawa samych „glinianek”. Czy te-
ren wróci do spadkobierców dawnych 
właścicieli, czy otrzymają rekompensa-
tę, a działka będzie należała do Skarbu 
Państwa i będzie można ją pozyskać dla 
gminy na cele rekreacyjne? Myślę, że 
wielu z nas miało okazję skorzystać na 
przykład w dzieciństwie z „glinianek”, a 

oczyma wyobraźni nie jedna osoba wi-
dzi w przyszłości w tym miejscu teren, 
jak chociażby „Górki Szymona” – dodaje 
radny Bajkowski. 

Radny Bajkowski podziękował na 
swoim profilu panu Danielowi Hasiko-
wi oraz Patrycji Stańczyk za działania 

od strony społecznej, a koleżankom i 
kolegom radnym za wsparcie wniosku 
o sesję oraz przegłosowanie projektu 
uchwały, który złożył, a tym samym 
skorygowanie wcześniejszej decyzji o 
zgodzie na sprzedaż.

Katarzyna Kowalska

Przetarg odwołany w ostatnim momencie
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W głosowaniu radni anulowali zgodę na sprzedaż trzech działek, których  
obszar zachodził na jeden z akwenów glinianek
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 DAM PRACĘ 

Pracowników do serwisu  
urządzeń wentylacyjnych,  

również bez doświadczenia  
tel. 601 923 395 

Dorywczo kierowcę do rozwożenia  
paczek. Tel-502 031 221

Pracownik fizyczny (ogrody, kostka) 
okolice Piaseczna, tel. 511 126 841

Zatrudnię pracownika porządkowego/
placowego, tel. 601241403 

Zakład mięsny zatrudni: produkcja,  
pakownia, magazyn, tel. 606 259 458

Pana emeryt rencista na parking  
Otwock  505387116

Zatrudnię kierowcę kat. B i C,  
tel. 22 726 86 36  

Przyjmę do pracy ślusarza - spawacza, 
pomocnika ślusarza - spawacza oraz po-
mocnika mechanika, okolice Tarczyna, 
tel. 604 626 444   

KUPIĘ  

Antyczne meble, obrazy, srebra, platery, 
odznaczenia, szable, książki, pocztówki, 
504 017 418  

SPRZEDAM  

Drewno opałowe, tel. 602 770 361,  
791 394 791    

USŁUGI  

DOCIEPLANIE BUDYNKÓW,  
MALOWANIE ELEWACJI.  

TEL. 501624562  

Pozwolenia na użytkowanie dla starych 
domów. Legalizacje samowoli budowla-
nych sprzed lat, tel. 695 451 655 

Izolacje i docieplenia fundamentów.  
Solidna, rodzinna firma z dużym  
doświadczeniem. Tel- 572 252 125 

Wycinka drzew tel. 505 591 721             

Sprzedaż i montaż okien i drzwi wew. 
i zew. Rolety zew., wew. żaluzje, plisy, 
moskitiery. Parapety wew. i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223    

Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223,601 623 480  

Krycie dachów papą termozgrzewalną, 
505038785  

AUTOMATYKA, napędy do bram  
- przesuwnych, garażowych,  
dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE,  
REMONTY od A do Z.  

TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63 

Wycinka drzew, sprzątanie gałęzi  
z rębakiem, ogrody- pełen zakres 
Tel. 694 910 163  

Skup aut i złomowanie  
tel. 501 314 711 

Usługi lawetą tel 501 314 711 

Obwoźny skup złomu tel. 501 314 711  

Elewacje - docieplenia budynków  
- solidnie - tanio - 602-482-572 

Docieplanie budynków, szybko, tanio, 
solidnie tel. 502 053 214 

PRANIE - CZYSZCZENIE dywanów, 
tapicerki meblowej i samochodowej 
508 65 20 30 

Anteny wideo domofony  
montaż naprawa 603375875 

Hydroizolacje bitumiczne, dachy, tarasy 
tel. 791 549 007

Hydraulik - złota rączka tel. 733 159 220

Pracownia Tapicerska  
tel. 502-908-661 

Malarskie tanio tel. 22 7277747,  
501 976 533

Ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, siatka 
+ montaż producent tel. 503 572 046

Wycinka drzew, pielęgnacja zieleni.  
Tel. 507 024 333  

Świadectwa Charakterystyki  
Energetycznej tel. 502 048 125 

Wycinka drzew, wywóz gałęzi 
519874891 

Dachy, podbitka, sprzedaż,  
tel. 692 194 998  

Kominiarz tel. 500 214 632 

KOMINIARZ, TEL. 781 495 997 

USŁUGI KOPARKO-ŁADOWARKĄ,  
TEL-516 231 786 

Złom wywiozę. Tel-667 888 999 

ALARMY, KAMERY, DOMOFONY  
600 421 203 

TYNKI GIPSOWE i TRADYCYJNE  
604415352 

Wywozimy graty z chaty  
tel. 505 591 721        

Przeprowadzki tel. 505 591 721                       

Mycie, malowanie elewacji  
tel. 505 591 721           

Dachy - naprawy, papa termozgrzewalna, 
tel. 502 473 605

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581

Wykopy minikoparką, przyłącza  
elektryczne, tel. 510 225 945

Malowanie, hydraulika, remonty,  
tel. 501 050 907

Remonty, tel. 609 926 758 

AUTO-MOTO KUPIĘ

Skup aut za gotówkę szybki dojazd  
i wycena tel. 533 525 533

Skup aut 2010-2023r. 505 530 300

SKUP AUT NA KASACJĘ 508206738   

NIERUCHOMOŚCI KUPIĘ

Kupię działkę -budowlaną, usługową, 
rolną, siedlisko do 20 km od Piaseczna. 
Tel. 797 231 465 

KUPIĘ ZA GOTÓWKĘ KAŻDĄ  
NIERUCHOMOŚĆ Z PROBLEMEM 
PRAWNYM, ZADŁUŻONĄ, UDZIAŁY  
W NIERUCHOMOŚCIACH.  
TEL: 786-805-828

Kupię udział w nieruchomości 
513484273        

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM

Mieszkanie 48m, 1 piętro + loggia, Ługi, 
bezpośrednio tel. 729 889 492 

Działki rekreacyjne leśne, Prażmów,  
tel. 602 770 361

Działki budowlane 800 m2  
k. Prażmowa, tel. 602 770 361     

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM

MELD/OŚW-okzj/PESL 573679623

400/os/2:ka,650/os/1:ka+Liczn 
502222555

NAUKA 

Matematyka, 664 438 144

ZDROWIE 

Protezy zębowe naprawa.  
Tel-502 031 221 

MATRYMONIALNE 

Miła Pani po 60 pozna miłego  
i zmotoryzowanego Pana 65+  
tel. 451 212 266

\\\  OGŁOSZENIA DROBNE
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\\\	 KAWĘCZYN-TUROWICE 

Mazowiecki Wojewódzki 
Konserwator Zabytków 
nakazał przeprowadzenie  
prac konserwatorskich  
i robót budowlanych 
właścicielowi zabytkowego 
drewnianego dworu 
należącego do zespołu 
dworsko-pałacowego  
w Kawęczynie-Turowicach.

P rofesor Jakub Lewicki poinformo-
wał, że decyzja, którą wydał, była 

potrzebna, ponieważ przeprowadzenie 
prac konserwatorskich i budowlanych 
ma zapobiec zniszczeniu zabytku. De-
cyzji nadano rygor natychmiastowej 
wykonalności. 

Drewniany dwór, prawdopodobnie 
zbudowany w pierwszej połowie XIX 
wieku, znajduje się w rejestrze zabyt-
ków od 16 maja 2016 roku. Przez wiele 
lat jego stan ulegał zniszczeniu. 

Jak czytamy na profilu w mediach 
społecznościowych Mazowieckiego 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabyt-
ków, w tym czasie podejmowano sze-
reg działań dotyczących popadającego 
w ruinę dworku. Jak poinformował, w 
sprawie zabytku skierowano wniosek 
do prokuratury. – Następstwem było 
postępowanie w sądzie. 17 czerwca 
2021 roku Sąd Rejonowy w Piasecz-
nie umorzył warunkowo postępowa-
nie w związku z zawarciem z ugody 
mediacyjnej. Jej warunki dotyczyły 
zobowiązania właściciela do przepro-
wadzenia robót budowlanych polegają-

cych na odrestaurowaniu (odbudowie) 
drewnianego dworu. 15 lutego 2023 
r., skierowaliśmy do Sądu Rejonowego 
w Piasecznie wniosek o podjęcie po-
stępowania warunkowo umorzonego, 
wskazując, iż oskarżony nie wykonał 
określonych w niej postanowień, co 
prowadzi do dalszej degradacji obiek-
tów zabytkowych. Oprócz tego cyklicz-
nie kontrolowaliśmy obiekt – dodał. 

Zespół dworsko-parkowy w Ka-
węczynie-Turowicach, w skład które-
go wchodzi drewniany dwór i pawilon 
parkowy, zwany kaplicą wzniesiono w 
pierwszej połowie XIX wieku, ale trzy 
mostki dopiero na przełomie XIX i XX 
wieku. Do dzisiaj, mimo znacznego 

zniszczenia obiektu, zachował się w 
pierwotnym kształcie. Otaczający go 
park wpisuje się w rozpowszechniony 
w tamtym czasie na terenie Polski typ 

parku krajobrazowego o naturalnym, 
swobodnym ukształtowaniu, opartym 
o naturalne formy terenu.

Katarzyna Kowalska

Jest nakaz w sprawie drewnianego dworu

Budynek z 1912 roku 
jest wpisany do Gminnej 

Ewidencji Zabytków

Decyzja, którą konserwator wydał była potrzebna, ponieważ przeprowadzenie 
prac konserwatorskich i budowlanych ma zapobiec zniszczeniu zabytku
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